Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretâriã Municipal de Governo e desenvolvimento ôconômíco

9íua Galão Costa. 155 - Caixa Postal4 • "Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 6.123, de 16 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de
dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 344.400,00
(trezentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) para reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (60)
R$ 50,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (165) R$ 1.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e Implementos

Rodoviários

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 31.100,00
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviçosde Conservação (340) R$ 11.000,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100282.051 - Transporte Escolar com Recursos Próprios
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (491) R$ 26.000,00

1002-1236100472.052- Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (497) R$ 6.900,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (506) R$ 14.000^00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (544) R$ 400,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (547) R$ 23.600,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (572) R$ 6.750,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

Município de ôanla Cruz do ôul
ôecretãriã Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

<$ua Galeão Costa 155 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96Ô10-110 • ôanta Cruz do ôul- 9?J

1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo, Esportes e
Lazer

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (595) R$ 5.800,00
3.3.9.0.39.04.00.00-Serviços de Vigilância (598) R$ 13.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da Saúde (635)

R$ 7.600,00
3.3.9.0.13.01.00.00 - INSS sobre os Contratos de Serviços (645) R$ 4.000,00
3.3.9.0.30.02.00.00 - Mat. Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial (648)...R$ 15.000,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (651) R$ 18.500,00
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (656) R$ 13.000,00
3.3.9.0.39.12.00.00-Serviçosde Saúde (661) R$ 85.000,00
3.3.9.0.39.26.00.00-Aluguéis de Móveis, Imóveis e Equipamentos (666) R$ 4.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

PAB/FIXO

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (718) R$ 3.000,00
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (722) R$ 24.000,00
1202-1030101072.083 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC

- Saúde Mental - CAPS/Infantil

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (746) R$ 1.000,00

1202-1030201072.088 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC
- Saúde Mental

3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (793) R$ 1.500,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (912) R$ 100,00

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (921) R$ 6.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Vinculados

-FMAS

1302-0824100252.107 - Programa de Apoio à Pessoa Idosa - API
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (964) R$

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060100732.113 - Troca-Troca de Sementes
3.3.3.0.41.02.00.00 - Programa Troca-Troca (979) R$

1401-2060200772.114 - Programa de Inseminação Artificial de Suínos e Bovinos
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (980) R$

1401-2060600872.116-Convênio com a EMATER
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (985) R$

1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura

450,00

7.400,00

3.500,00

100,00

.

Município de ôantã Cruz do ôul
(Secretária ^Municipal de Governo e desenvolvimento õconômíco

9tua Galeão Costa 155 - Caixa 9ostal 4 - Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul- 9?J

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (999) R$ 8.300,00

Órgão - 15- SECR. MUN.AL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1069) RS. 2.350,00
SOMA R$ 344.400,00

Art. 2° - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a redução nas
seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIM. ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e

Desenvolvimento Econômico

3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materais de Consumo (51) R$ 50,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento e

Coordenação
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (150) R$ 1.000,00
3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (154) R$ 3.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (159) R$ 1.000,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (160) R$ 8.500,00
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (162) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em Geral (172)

R$ 1.100,00
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem (175) R$ 500,00
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (179) R$ 2.900^00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (190) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em Geral (214)

R$ 4.900,00

0601-1236400502.019 - Convênio com a UNISC - Bolsas de Estudo
3.3.5.0.41.00.00.00-Contribuições (228) R$ 1.700,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (242) R$ 3.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e Viação
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das Demais Áreas (300)

R$ 11.000,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (304) R$ 10.000,00

0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (833^ R$ 46.200,00

Município de ôanlã Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galeão Costa 155 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3115-3331 - Cep 96610-110 - ôanta Cruz do ôul- 9iô

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo 212 - CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos Próprios
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em Efetivo Exercício do

Magistério (495) R$ 10.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00-Serviçosde Energia, Água e Esgoto (511) R$ 6.900,00

1002-1236100471.020 - Construção de Escolas Municipais de Ensino Fundamental
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (520) R$ 30.000,00

1002-1236500412.055 - Contrapartida para Manutenção das Atividades do Ensino Pré-Escolar
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e Treinamentos em Geral (535)

R$ 2.200,00
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (536) R$ 5.600,00

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais de Educação Infantil
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e Instalações (550)

R$ 2.300,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (552) R$ 13.900,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos do FUNDEF
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em Efetivo Exercício do

Magistério (568) R$ 6.750,00

Órgão - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo, Esportes e

Lazer

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (584) R$ 13.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Próprios - FMS
1201-1030101072.071 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos Próprios
3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (646) R$ 171,10
3.3.9.0.39.02.00.00 - Serviços de Limpeza (653) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.03.00.00 - Serviços de Segurança (654) R$ 400^00
3.3.9.0.39.10.00.00-Serviçosde Telecomunicações (659) R$ 60,00
3.3.9.0.39.14.00.00 - Serviços de Estagiários (662) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.19.00.00-Serviçosde Seguros em Geral (663) R$ 1.000,00
3.3.9.0.39.22.00.00-Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (664) R$ 88J0
3.3.9.0.49.00.00.00-Auxílio-Transporte (671) R$ 280,80

1201-1030101071.028-Ampliação da Casa de Saúde Ignês Irene Moraes
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (672) R$ 103.500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030101072.080 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União -

PAB/FIXO

3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (715) R$ 7.000,00
3.3.9.0.30.02.00.00 - Mat. Médico, Hospitalar, Odontológico e Laboratorial (716)...R$ 10.000,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (717) R$ 10.000,00

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9iua Galeão Costa 155 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3115-3331 • Cep 96610-110- ôanta Cruz do ôul- 9?d

1202-1030101072.083 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC
- Saúde Mental - CAPS/Infantil

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (761) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos Vinculados - FMS
1202-1030201072.088 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC

- Saúde Mental

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (802) R$ 1.500,00

1301- 0824100252.093 - Manutenção do Centro de Convivência Melhor Idade
3.3.9.0.30.01.00.00-Medicamentos (833) R$ 100,00
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (834) R$ 3.000,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Próprios -

FMAS

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

3.3.9.0.46.00.00.00-Auxílio-Alimentação (913) R$ 1.200,00

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação, Impressão e

Microfilmagem (937) R$ 850,00

1301-0824400292.103 - Manutenção da Padaria Central
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (946) R$ 950,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Assistência Social com Recursos Vinculados

-FMAS

1302-0824100252.107 - Programa de Apoio à Pessoa Idosa - API
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (963) R$ 450,00

Órgão - 15- SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,

Conservação e Segurança
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (1043) R$ 2.350,00

SOMA R$ 344.400,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, 16 de dezembro de 2004.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT

Secretário Muniffluál de Administração

IVAN MORAES

Prefeito Municipal